

AH 1563 CV-19
M.Com. (Previous)
 Term End Examination, 2019-20
FINANCIAL MANAGEMENT
 Paper- V

Time:- Three Hours]

[Maximum Marks:100

नोट : किन्ही पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
 Note: Answer any **five** questions. All Question carry equal marks.

1. 'वित्तीय निर्णय' कितने प्रकार के होते हैं? बतलाइये। प्रत्येक प्रकार के वित्तीय निर्णय की विवेचना कीजिये।
 What are the various types of 'financial Decisions'? Mention them and discuss each types of financial decision.
2. लाभ अधिकरण उद्देश्य की तुलना धन अधिकरण उद्देश्य से कीजिये।
 Compare the objective of profit maximisation with that of the wealth maximisation.
3. पूंजी बजटिंग क्या है? समझाइये तथा पूंजी बजटिंग की विभिन्न विधियों की विवेचना कीजिये।
 What is capital budgeting? explain and discuss the various techniques of capital budgeting.
4. टोरेक्स लि. के प्रबंध के समक्ष दो परियोजनाएँ (A) तथा (B) विचाराधीन हैं। उपलब्ध विवरण निम्न प्रकार है –
 Two project A and B are before consideration of the management of Torex Ltd. The particulars available are-

	परियोजना A project A	परियोजना B project B
लागत रूपये में Cost (in Rs.)	10,000	10,000
आर्थिक जीवन (वर्षों में) Economic life (in years)	4	6
ह्रास के पूर्व तथा कर के बाद की आय Earnings before Depreciation after tax		
वर्ष-1 Year-1	5,000	1,000
वर्ष-2 Year-2	4,000	2,000
वर्ष-3 Year-3	3,000	3,000
वर्ष-4 Year-4	1,000	4,000
वर्ष-5 Year-5	---	5,000
वर्ष-6 Year-6	---	6,000

किस परियोजना को चुनना चाहिये? विनियोग पर असमायोजित प्रत्याय रीति का प्रयोग कीजिये।

Which project should be preferred? Use unadjusted return on investment method.

5. विनियोग संबंधी निर्णय लेते समय आप पूंजी की लागत किस प्रकार से माप सकते हैं?
 How do you measure the cost of capital in making investment decision?
6. कंपनी की ऋण क्षमता क्या है? आप ऋण क्षमता का माप कैसे करेंगे?
 What is debt capacity of a company? How will you measure the debt capacity?
7. निम्नलिखित समंको से परिचालन लीवरेज, वित्तीय लीवरेज एवं मिश्रित लीवरेज की गणना कीजिये—
 Calculate operating leverage, financial leverage and combined leverage form the following data-
 बिक्री 2,00,000 इकाइयां, 2रु. प्रति इकाई 4,00,000
 Sales 2,00,000 Units @ 2 per unit
 परिवर्तनशील लागत प्रति इकाई 0.70
 Variable cost per unit
 स्थायी लागत 2,00,000
 Fixed cost
 ऋण पूंजी पर ब्याज 7,336
 Interest charge on Debit capital

8. मोदीग्लियानी व मिलर उपागम की व्याख्या कीजिये। इस उपागम की सीमाएँ क्या हैं?

Explain the Modigliani-Miller approach. What are the limitations of this approach?

9. "कार्यशील पूंजी एक साधन है, न कि साध्य"। इस कथन की विवेचना कीजिये और उन घटकों को स्पष्ट कीजिये जो एक निर्माणी संस्था की कार्यशील पूंजी की आवश्यकता को प्रभावित करते हैं।

Working capital is a means and not an end. " discuss this statement and explain the factors which influence the working needs of a manufacturing undertaking.

10. 31 मार्च 2018 व 2019 को श्री चन्द्र मोहन के निम्न चिदों से आप को कार्यशील पूंजी में परिवर्तन की अनुसूची बनाकर कार्यशील पूंजी में हुये परिवर्तन को दर्शाना है-

From the following balance sheet of Shri chandra Mohan, as at 31st March 2018 and 2019, you are required to show the charges to working capital position by preparing a schedule of working capital charges-

	31/03/2018	31/03/2019
भवन	2,00,000	1,90,000
Building		
प्लांट	1,50,000	1,69,000
Plant		
स्कंध	1,00,000	74,000
stock		
देनदार	80,000	64,200
Debtors		
रोकड	500	600
cash		
बैंक शेष	—	8,000
Bank balance		
ख्याति	—	5,000
Goodwill		
	5,30,500	5,10,800
अंश पूंजी, 10रु. वाले	2,00,000	2,50,000
share capital @ 10/- each		
सामान्य संचिति	50,000	60,000
General Reserve		
लाभहानि खाता	30,500	30,600
P/L A/C		
बैंक ऋण	70,000	1,35,200
Bank Loan		
लेनदार	1,50,000	—
Creaditors		
कर के लिये प्रावधान	30,000	35,000
Provision for tax		
	5,30,500	5,10,800